ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  БОРОДАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 10.01.2024г.  № 4/1

Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры на

территории Бородачевского сельского поселения на 2023-2025гг.»

             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом Бородачевского сельского поселения Жирновского
муниципального района Волгоградской области, администрация Бородачевского сельского
поселения постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение и развитие культуры на

территории Бородачевского сельского поселения на 2023-2025 гг.» согласно приложению к

настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования, подлежит

размещению на официальном сайте администрации Бородачевского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.
5.
6.
7.
8.

Приложение

к постановлению администрации

Бородачевского сельского поселения от

10.01.2024г.  № 4/1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Сохранение и развитие культуры

на территории Бородачевского сельского поселения на 2023-2025 г.г.»

Наименование главного распорядителя

средств бюджета Бородачевского

сельского поселения

Администрация Бородачевского сельского

поселения

Наименование программы «Сохранение и развитие культуры на    территории

Бородачевского сельского поселения на 2023-2025 гг.»
  Цели и задачи программы Цель программы:

- создание  условий  для  организации  досуга  и

обеспечения     жителей     поселения     услугами

организаций культуры,

- организация и осуществление мероприятий по

работе с детьми и молодежью в поселении,

- организация      библиотечного      обслуживания

населения,     комплектование    обеспечение

сохранности  библиотечных  фондов  библиотек

поселения.

Задачи программы:

- сохранение культурного наследия;

- повышение качества услуг в сфере культуры в сельском

поселении,

- организация фестивалей, конкурсов и выставок,

- сохранение      и      улучшение      материально-

технической базы учреждений культуры,

- содействие     патриотическому     и     духовно-

нравственному         воспитанию        молодежи,

поддержка талантливой молодежи, молодежных

социально значимых инициатив,

- поддержка коллективов народного творчества,

- повышение        эффективности        бюджетных расходов,

- развитие библиотечного дела и популяризация чтения,

- реализация    прав    граждан    на    доступ    к

культурным      ценностям      и      информации,

сосредоточенным в библиотечном фонде.

Целевые индикаторы и показатели - Количество культурно-досуговых мероприятий

-Количество посещающих культурно-досуговые
мероприятия
-Количество культурно-досуговых  формирований
- Количество участников в культурно-досуговых

формированиях

Характеристика программных

мероприятий

Культурно-досуговая деятельность и развитие
народного творчества

Сроки реализаций программы 2023-2025 гг.

Объемы  и источники
финансирования программы

2023 г.-  102040,81 руб.- областной бюджет
2024 г. -   0     руб.
2025 г. -   0     руб.

Ожидаемые конечные результаты
реализации программы и показатели
социально-экономической
эффективности.

1. Увеличение             количества            населения
Бородачевского       сельского       поселения,
участвующего       в              культурно-массовых
мероприятиях.

2. Модернизация   материально-технической   базы,
ремонт зданий и помещений подведомственного
учреждения культуры.

3. Расширение  услуг,  оказываемых  учреждением
культуры.

4. Увеличение       доли       молодых       граждан.
принимающих   участие   в    мероприятиях   по
гражданско-патриотическому,                духовно-
нравственному воспитанию.

5. Повышение     уровня    доступности     объектов
культуры       для       инвалидов       и       других
маломобилъных групп населения.

6.  Увеличение      книговыдачи      в      отделениях
библиотек.

1.  ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ (ЗАДАЧИ)

Основной целью государственной политики в сфере культуры является сохранение

богатейшего культурного потенциала. Положительным результатом данной политики является

то. что в целом удалось сохранить накопленный ранее культурный потенциал.

Однако из-за недостаточного финансирования увеличился разрыв между культурными

потребностями населения и возможностями их удовлетворения. Не получило должного

развития меценатство.

Организацию досуга жителей, организацию и осуществление мероприятий по работе с

детьми и молодежью в сельском поселении обеспечивает муниципальное учреждение

культуры «Бородачевский ЦКД». Учреждением культуры проводятся культурно-массовые

мероприятия, дискотеки, вечера отдыха, концерты, конкурсные программы, праздничные

мероприятия, посвященные памятным датам, работают разносторонние кружки, которые

регулярно посещают 25 человек. Коллективом дома культуры: ведется активная работа по

вовлечению детей и молодежи в культурную жизнь общества, организации их досуга.

           Материально-техническая база учреждения культуры отстает от требований

современности и нуждается в укреплении и совершенствовании. Остаются нерешенные

проблемы: требуется ремонт внутренних помещений учреждения культуры, ремонт кровли

ДК, дальнейшая модернизация музыкального оборудования, оснащение  современной

мебелью.

Тесная   взаимосвязь  процессов,  происходящих  в  сфере  культуры  с  процесса

происходящими в обществе, делает необходимым условием дальнейшего развития

отрасли, использование программно-целевого метода.

Мероприятия Программы направлены на совершенствование условий для реализации

конституционного права населения   на участие в культурной жизни, обеспечение

доступности культурным ценностям, сохранение и поддержание преемственности

культурных традиций, повышение значения культуры в жизни общества.

2.   ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целями программы являются:

- реализация мероприятий, направленных на решение вопросов местного значения сельского

поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения

услугам и организаций культуры;

-эффективное использование свободного времени и обеспечение возможности активного

творческого развития населения различных возрастных категорий.

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение

сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного

творчества.

Для достижения целей программы необходимо решение задач;

- повышение   качества   мероприятий,   направленных   на   сохранение,   популяризации:

эффективное использование культурного наследия, народной традиционной культуры:

*увеличение числа культурно-досуговых мероприятий;

*поддержка коллективов художественной самодеятельности;

*выявление и поддержка творческой одаренной молодежи;

*внедрение и распространение новых информационных технологий в сфере культур.

- увеличение объемов и качества услуг в сфере культурного досуга населения.

- сохранение и улучшение материально-технической базы учреждений культуры;

- содействие патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи;

- развитие библиотечного дела и популяризация чтения.

Планируемые значения   целевых   показателей   и   индикаторов   по   годам   реализации

целевой программы:

Наименование целевого индикатора Ед.

измерен.

Значение индикатора

2023 г. 2024 г. 2025 г.
1.    Культурно-досуговая деятельность и

развитие народного творчества

1.1.        Количество культурно-
досуговых мероприятий

шт.   52 56 63

1.2.        Количество посещающих
культурно-досуговые мероприятия

чел. 3755 3880 3970

1.3.        Количество культурно-
досуговых формирований

шт. 8 8 8

1.4.         Количество участников в чел. 36 38 40

культурно-досуговых формированиях

3. СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Программа рассчитана на период 2023-2025 гг.

4.  ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.

Для достижения намеченных целей и решения поставленных задач в рамках

Программы предусматривается организация и проведение следующих основных

мероприятий:

обеспечение     деятельности     и     укрепление     материально-технической

базы: муниципального казенного учреждения   культуры;

- проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий для: населения;

- проведение конкурсов, тематических вечеров, познавательных программ для детей в

молодежи, направленных на патриотическое и. духовно-нравственное воспитание молодого

поколения;

- организация досуга жителей сельского поселения;

- организация кружковой работы;

- организация и проведение мероприятий, направленных на возрождение и развитие

местного народного художественного промысла.

Характеристика основных мероприятий Программы приведена в перечне мероприятий

Программы (приложение № 1 к Программе). Мероприятия сгруппированы в соответствии: с

задачами Программы.

5. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Программой  предусмотрено  финансирование     расходов,   необходимых для

обеспечения деятельности учреждений культуры в размере 102040,81 руб.:

Объемы и источники финансирования муниципальной целевой программы

Источники финансирования Объемы финансирования (руб.)

Областной бюджет 2023г.-  102040,81
2024г.-  0
2025г. - 0
Итого:  102040,81

6.        ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Выполнение муниципальной целевой программы «Сохранение и развитие культуры на

территории Бородачевского сельского поселения на 2023-2025 гг.» позволит достичь

следующих результатов:

расширение услуг, увеличение количества проводимых учреждениями культуры

мероприятий, и, как следствие, повышение удельного веса населения (в том числе детей и

молодежи), участвующего в культурно-массовых мероприятиях;

- оптимизация расходования бюджетных средств, сосредоточение ресурсов на решении

приоритетных задач в области культуры, модернизация ее материальной базы;

- обеспечение доступности: всех социальных слоев населения к ценностям отечественной

и мировой культуры, а также информации в сфере культуры; расширение спектра и

улучшение качества предоставляемых услуг в сфере культуры; повышение рейтинга

культурного развития поселения; сохранение и закрепление кадрового потенциала культуры.

-  повышение доходов бюджета Бородачевского сельского поселения    от оказания

платных услуг учреждением культуры;

- доведение размера средней заработной платы работников учреждений культуры до уровня

средней заработной платы в Волгоградской области.

- Планируемые   значения   целевых   показателей   и   индикаторов   по   годам

реализации муниципальной целевой программы:

Наименование целевого индикатора Ед,

измерен.

Значение индикатора

2023 г. 2024 г. 2025 г.
I.  Культурно-досуговая деятельность и
развитие народного творчества

1.1.        Количество культурно-
досуговых мероприятий

шт.   52 56 63

1.2.         Количество посещающих
куяътурно-досуговые мероприятия

чел. 3755 3760 3770

1.3.         Количество культурно-
досуговых формирований

шт. 8 8 8

1.4.         Количество участников в

культурно-досуговых формированиях

чел. 36 38 40

7.            ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ -

Мероприятие Единица
измерен.

2023 г. 2024 г. 2025

1 Увеличение количества: шт.

Мероприятий

4 4 7

культурно-досуговых формирований

0 0 0

2 Увеличение; чел.

посещаемости мероприятий

5 5 10

количества участников в культурно-
досуговых формированиях

2 2 2

   8.   ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММОЙ

Муниципальная целевая программа «Сохранение и развитие культуры на территории
Бородачевского сельского поселения  на 2023-2025 гг.» реализуется администрацией
сельского поселения.

           Директор МУК «Бородачевский ЦКД», несет ответственность за решение задач
муниципальной целевой программы и обеспечение достижения утвержденных значений целей
индикаторов,

               Контроль за ходом реализации  муниципальной целевой программы осуществляет
администрация Бородачевского сельского поселения.

 Отчеты о выполнении в муниципальной целевой программы, включая меры по
повышению эффективности ее реализации, ежеквартально, а также по итогам года
представляются директором МУК «Бородачевский ЦКД» в администрацию Бородачевского
сельского поселения.

Годовой и итоговые отчеты о реализации  муниципальной целевой программы должны
содержать:

1) аналитическую записку, в которой указываются:
- степень достижения запланированных результатов и намеченных целей муниципальной

целевой программы;
- общий объем фактически произведенных расходов;
2) таблицу, в которой указываются:
- данные об использовании средств бюджета Бородачевского сельского поселения и

средств иных привлекаемых для реализации муниципальной целевой программы источников по
каждому программному мероприятию и в целом по муниципальной целевой программе;

- по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, - причины их невыполнения и
предложения по дальнейшей реализации.

- По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины
невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.
- Финансирование    мероприятий    Программы осуществляется    за    счет  средств бюджета
Бородачевского сельского поселения  в пределах средств, предусмотренных Программой.

- МУК «Бородачевский ЦКД»,  в рамках своей компетенции:
-определяет наиболее эффективные формы и методы организации работ по реализации
программы;
- осуществляет отбор исполнителей программных мероприятий;
-проводит согласование объектов финансирования на очередной финансовый год и на весь
период реализации программы;
-в установленном порядке представляет проекты бюджетных заявок на ассигнования из
бюджета сельского поселения для финансирования на очередной финансовый год;
-обеспечивает контроль за реализацией программы, включающий в себя контроль за
эффективным использованием выделяемых средств, контроль за качеством проводимых
мероприятий путем: экспертных оценок, контроль за соблюдением: сроков реализации
мероприятий;
-в рамках своей компетенции обеспечивает контроль за целевым использованием
выделяемых бюджетных средств;
-осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о ходе
выполнения программных мероприятий;
-проводит мониторинг результатов реализации программных мероприятий,
подготавливается в установленном порядке представляет отчеты о реализации программы,
эффективности использования бюджетных средств.

- МУК «Бородачевский ЦКД» ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по

программным мероприятиям с учетом выделения на реализацию финансовых средств,

механизм реализации: программы, состав исполнителей. При необходимости вносит в

администрацию Бородачевского сельского поселения предложения (с обоснованием) о

продлении срока реализации.

Перечень мероприятий муниципальной целевой программы Бородачевского

сельского поселения на 2023-2025 годы

№

п/п

Мероприятия по

реализации

Программы

Источники

финансирова

ния

Срок

исполн

ения

(годы)

Всего

(руб.)

Объем

финансирования по

годам  (руб.)

Ответственны

й за

выполнение

мероприятия

Программы

2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

  Обеспечение

деятельности и

укрепление

материально-

технической базы

МУК « Бородачевский

ЦКД »

Областной

бюджет

2023-

2025

102040,81

102040,81

0 0 Администрация

Бородачевско

го сельского

поселения

 Итого 2023-

2025

102040,81 102040,81 0 0